


もくじもくじ
各校紹介ページのアイコンの見方…………

国や県の指定校………………………………

これからの進路………………………………

学校選択方法…………………………………

自分に合った学科を探そう…………………

様々な未来……………………………………

入試について…………………………………

面接の受け方…………………………………

公立高校入学者選抜日程表…………………

様々な職業の方が語る！ 仕事や生き方 …

コミュニケーションについて考えてみよう …

東大卒ライターによる学習の心得………… 

体育大会（県総体・県新人等）の結果……

県立前橋高等学校…………………………… 

〃 前橋南高等学校 ………………………… 

〃 前橋西高等学校 ………………………… 

〃 前橋女子高等学校 ……………………… 

〃 前橋東高等学校 ………………………… 

〃 勢多農林高等学校 ……………………… 

〃 前橋工業高等学校 ……………………… 

〃 前橋商業高等学校 ……………………… 

〃 前橋清陵高等学校 ………………………

前橋市立前橋高等学校………………………

県立高崎高等学校…………………………… 

〃 高崎東高等学校 ………………………… 

〃 高崎北高等学校 ………………………… 

〃 高崎女子高等学校 ……………………… 

〃 高崎工業高等学校 ……………………… 

〃 高崎商業高等学校 ……………………… 

〃 榛名高等学校 …………………………… 

〃 吉井高等学校 ……………………………

高崎市立高崎経済大学附属高等学校………

48

50

52

54

56

58

60

62

64

66

68

70

72

74

76

78

80

82

84

県立桐生高等学校……………………………

県立桐生清桜高等学校……………………… 

〃 桐生工業高等学校 ………………………

桐生市立商業高等学校………………………

県立伊勢崎高等学校………………………… 

〃 伊勢崎清明高等学校 …………………… 

〃 伊勢崎興陽高等学校 …………………… 

〃 伊勢崎工業高等学校 …………………… 

〃 伊勢崎商業高等学校 …………………… 

〃 太田高等学校 …………………………… 

〃 太田東高等学校 ………………………… 

〃 太田女子高等学校 ……………………… 

〃 太田工業高等学校 ……………………… 

〃 太田フレックス高等学校 ……………… 

〃 新田暁高等学校 …………………………

太田市立太田高等学校………………………

県立沼田高等学校…………………………… 

〃 沼田女子高等学校 ……………………… 

〃 尾瀬高等学校 ……………………………

6

8

9

10

12

14

26

28

30

31

38

40

42

86

88

90

92

94

96

98

100

102

104

106

108

110

112

114

116

118

120

122

もくじもくじ

公立高校の部



県立利根実業高等学校………………………

利根沼田学校組合立利根商業高等学校……

県立館林高等学校……………………………

 〃 館林女子高等学校 ………………………

 〃 渋川高等学校 ……………………………

 〃 渋川女子高等学校 ………………………

 〃 渋川青翠高等学校 ………………………

 〃 渋川工業高等学校 ………………………

 〃 藤岡中央高等学校 ………………………

 〃 藤岡北高等学校 …………………………

 〃 藤岡工業高等学校 ………………………

 〃 富岡高等学校 ……………………………

 〃 富岡実業高等学校 ………………………

 〃 松井田高等学校 …………………………

 〃 安中総合学園高等学校 …………………

 〃 大間々高等学校 …………………………

 〃 万場高等学校 ……………………………

 〃 下仁田高等学校 …………………………

 〃 玉村高等学校 …………………………… 

 〃 板倉高等学校 ……………………………

 〃 西邑楽高等学校 …………………………

 〃 館林商工高等学校 ………………………

 〃 大泉高等学校 ……………………………

 〃 長野原高等学校 …………………………

 〃 嬬恋高等学校 ……………………………

 〃 吾妻中央高等学校 ………………………

修学支援制度…………………………………

桐生第一高等学校……………………………

関東学園大学附属高等学校…………………

共愛学園高等学校……………………………

新島学園高等学校……………………………

前橋育英高等学校……………………………

樹徳高等学校…………………………………

東京農業大学第二高等学校…………………

高崎健康福祉大学高崎高等学校……………

常磐高等学校…………………………………

高崎商科大学附属高等学校…………………

明和県央高等学校……………………………

蒼羽藝術高等専修学校………………………

国立群馬工業高等専門学校…………………

足利大学附属高等学校………………………

白鷗大学足利高等学校………………………

索引（学科別索引） …………………………

124

126

128

130

132

134

136

138

140

142

144

146

148

150

152

154

156

158

160

162

164

166

168

170

172

174

176

178

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

192

194

196

198

公立高校の部 私立高校の部

その他の学校の部
（国立高等専門学校・県外の学校）



6[ ]

各校紹介ページのアイコンの見方

　本書では、学校ごとの設備や制度などをアイコン

で表示しています。ここではその一部を紹介します。

総合選択制
　普通科の場合と専門学科の場合で

異なります。

　普通科の場合には、学科内に開設

された選択科目から選択することが

可能です。専門学科を設置している場合、複数の学

科の枠を超えて授業を選択することが可能です。

２学期制
　１年間を、前期と後期の２つに分

けて授業を行う学校です。３学期制と

比べて、授業時間が確保しやすい、

ゆとりがあるなどの利点があります。

単位制
　決められた期間在籍し、科目毎に

設定されている単位を取得して、一定

の単位数に達していれば、卒業となる

方式です。単位制の学校は選択科目

が豊富な場合が多いです。

奨学金制度
　十分な能力があるのに、経済的な

理由で進学が困難な人に対して、学費

や生活費を支援する制度です。本書

では、学校独自の制度がある場合に

のみ、アイコンを表示しています。

　高等学校には、様々な環境の人に学ぶ機会
を提供するため、学び方の異なる３つの課程
があります。本書では各校紹介ページの左上
にその学校に設置されている課程と学科のタ
イプ（普通科や工業系など）をアイコンで表
示しています。
　定時制・通信制においても部活動や学校行
事はもちろん設定されており、定時制・通信
制のみで行われる全国定時制通信制大会も開
催されています。

定時制課程
　仕事などをしながら、夜間等に通う学校です。
通信制を併用して学ぶ併修制度もあります。
　全日制と夜間部の定時制を併設している学校
と定時制のみ設置していて昼間部・昼夜間部・
夜間部の三部制となっている学校があります。

全日制課程
　祝祭日や長期休暇を除き、週５～６日、昼間
に通学して学ぶ学校です。単位制・学年制どち
らの場合もあります。

通信制課程
　普段は自宅や学校が設置している学習センター
で学習し、レポート提出や定期テスト、スクー
リング※により、単位を取得する学校です。
※スクーリングとは学校に行き、授業等を受けること。

　本誌では、学校の情報や施設・設備について、より見やすく、わかりやすくする為にアイコンを
取り入れています。

設備や制度に

関するアイコン

課程および学科のタイプ

に関するアイコン



〇 YES・NO で答えて、ピッタリの学科を探してみよう。
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自分に合った学科を探そう
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A商業
様々な場面でビジネスシーンで能力が光る

商業系には、こんな仕事があります。

○経理・財務担当者	　　○税理士　　○公認会計士
○社会保険労務士　　〇銀行員　　〇プログラマ　　○秘書
○サーチャー（データベース検索）
○アナリスト（株価や金融の分析）
○ファイナンシャルプランナー（個人の資産運用をサポート）
○マーケティングリサーチャー（商品の市場調査）	など
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公立高校の入試

出　願 本検査

選　抜

＊願書受付…２月２日（金）・５日（月）

＊第１回志願先変更…２月８日（木）

＊第２回志願先変更…２月１４日（水）

受検料
　全日制…２，２００円
　定時制・ﾌﾚｯｸｽｽｸｰﾙ…９５０円

全日制の課程およびフレックススクール

＊１日目…２月２１日（水）　学力検査

＊２日目…２月２２日（木）　面接等

定時制の課程

＊２月２１日（水）のみ

内容は面接、作文（学校により学力検査／

国語・数学・英語のうちから学校が定めた

教科で、問題は学校独自のものとなります。）

全日制およびフレックススクール

特色型・総合型による段階選抜を行います。

（例えば１番目が特色型、２番目が総合型の学校の場合だと、最初に特色型の

選抜を行い、次に特色型の合格者以外を対象に総合型の選抜を行います。）

特色型…　割合※：定員の１０～５０％

　　　　　評価：学習意欲や学校内外での活動履歴を重視

総合型…　割合：定員の５０～９０％

　　　　　評価：学力検査を重視

特色型、総合型の選抜の順序は学校により異なります。

また、特色型選抜が２回に分かれている学校もあります。

※募集人員の割合や選抜の順序は各学校の紹介ページをご覧ください。

連携型選抜の場合

学力検査、面接の結果を総合的に判断して選抜を行い、合格者を決定します。

合格発表

合格発表日

３月５日

感
染
症
な
ど
で
本
検
査
が
受
験

で
き
な
か
っ
た
場
合

不
合
格
だ
っ
た
場
合

全日制の課程・フレックススクール・定時制課程

公立高校の入試

　例年、１月中旬に私立推薦入試、１月末～２月
初旬に私立一般入試、２月中旬に公立高校入学者
選抜が行われます。
　公立の全日制・フレックススクールでは検査は
1回（再募集は除く）で、観点の異なる「特色型」
及び「総合型」による段階選抜を行います。

　私立では推薦・一般入試と単願・併願による違
いがあります。
※公立高校の入試に関しては２０２３年５月時点での
情報を元に作成しています。来年度の入学者選抜
実施要項が、夏～秋にかけて、県のウェブサイト
上で発表されますので、必ず確認して下さい。

入試について
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体育大会（県総体・県新人等）の結果

12 3

12 3

12 3

12 3

12 3

12 3

12 3

12 3

12 3

健大高崎

桐生第一

前橋商業

前橋育英

明和県央

前橋工業

樹徳

高商大附

4 7

3

2

5

4

4

1

7 3

6 0

14 3

健大高崎

陸上競技

硬式野球

バレーボール ソフトテニス

バスケットボール

水泳

（男）
東農大二

（女）
共愛学園

（男）
4 × 100 ｍ…樹徳
4 × 400 ｍ…樹徳

（女）
4 × 100 ｍ…共愛学園
4 × 400 ｍ…共愛学園

（男）
前橋商業

（女）
健大高崎

（男）
高崎商業

（女）
健大高崎

（男）
前橋商業

（女）
高崎女子

（男）
高崎商業

（女）
健大高崎

（男）
東農大二

（女）
東農大二

（男）
高崎

（女）
東農大二

（男）
渋川

（女）
高崎商業

（男）
桐生商業

（女）
高商大附

（男）
高崎

高経大附

（女）
高崎女子
伊勢崎商

（男）
前橋商業

（女）
桐生商業

（男）
前橋育英

（女）
市立前橋

（男）
200mR…太田

200mMR…沼田
水球…前橋商業

（女）
200mR…共愛学園

200mMR…共愛学園

（男）
200mR…前橋工業

200mMR…前橋工業
水球…前橋南

（女）
200mR…関東学園

200mMR…関東学園

（男）
200mR…沼田

200mMR…高崎

（女）
100mR…前橋工業

200mMR…前橋工業

（男）
樹徳

（女）
高崎商業

（男）
高崎

（女）
高崎商業

（男）
育英

（女）
市立前橋

（男）
前橋商業

（女）
桐生商業

（男）
樹徳

（女）
新島学園

（男）
4 × 100 ｍ…渋川

4 × 400 ｍ…前橋育英
（女）

4 × 100 ｍ…桐生
4 × 400 ｍ…桐生

（男）
前橋育英

（女）
樹徳

（男）
4 × 100 ｍ…東農大二

4 × 400 ｍ…太田
（女）

4 × 100 ｍ…樹徳
4 × 400 ｍ…樹徳

令和５年度県総体

令和５年度 春季関東地区大会 群馬県予選

令和５年度県総体

令和５年度県総体

令和５年度県総体

令和４年度新人大会

令和４年度新人大会

令和４年度新人大会

令和４年度新人大会

令和４年度新人大会

（男）
高崎

（女）
高商大附

（男）
桐生商業
明和県央
（女）

高崎女子
伊勢崎商

（男）
前橋商業

（女）
健大高崎
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桐
生
市

男女共学男女共学男女共学男女共学

自販機自販機自販機自販機 ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞﾙｰﾑﾄﾚｰﾆﾝｸﾞﾙｰﾑﾄﾚｰﾆﾝｸﾞﾙｰﾑﾄﾚｰﾆﾝｸﾞﾙｰﾑ

冷暖房冷暖房冷暖房冷暖房

学校評議員学校評議員学校評議員学校評議員

全日制全日制全日制全日制 　

定時制定時制定時制定時制 　

ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ

本校web

ｵﾝﾗｲﾝ予備校ｵﾝﾗｲﾝ予備校ｵﾝﾗｲﾝ予備校ｵﾝﾗｲﾝ予備校

夜間照明夜間照明夜間照明夜間照明

Ｗｉ-Ｆｉ環境Ｗｉ-Ｆｉ環境Ｗｉ-Ｆｉ環境Ｗｉ-Ｆｉ環境
（ｽﾀﾃﾞｨｻﾌﾟﾘ）（ｽﾀﾃﾞｨｻﾌﾟﾘ）（ｽﾀﾃﾞｨｻﾌﾟﾘ）（ｽﾀﾃﾞｨｻﾌﾟﾘ）（月１・２回）（月１・２回）（月１・２回）（月１・２回）

柔道場柔道場柔道場柔道場 剣道場剣道場剣道場剣道場 ﾃﾆｽｺｰﾄﾃﾆｽｺｰﾄﾃﾆｽｺｰﾄﾃﾆｽｺｰﾄ

創 立 昭和９年５月

生 徒 数 男子３７０名 女子９６名（全日制）

所 在 地 〒３７６－００５４ 桐生市西久方町１－１－４１

ＴＥＬ：０２７７（２２）７１４１

ＦＡＸ：０２７７（４６）４７０３

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.nc.kiriko-hs.gsn.ed.jp/

学校の特色

教育目標

予想困難な未来をたくましく生き抜く心身ともに健康

で他を思いやる人間性を有し、豊かな教養と工業に関する

基礎的な知識及び技術・技能を身に付けた、地域や社会

で活躍できる人材を育成する

設置学科

全日制 ・機械科（２クラス８０名）

・建設科（１クラス４０名）

・創造技術科（１クラス）

・電気ｺｰｽ（２０名） ・染織デザインｺｰｽ（２０名）

定時制 ・工業技術科（１クラス４０名）

地域交流 ・ 貢献活動

１．地元企業や大学と連携し、産業の担い手を育成

　・専門学科講師派遣　・インターンシップ受け入れ事業

２．買場紗綾市での作品展示

３．あさひ特別支援学校、桐生特別支援学校との交流会

校章の由来

中央に五三の桐※と葉を描き、単純化し、内側に工高の文

字を配したものです。

※五三の桐…花序につく花の数が３-５-３の桐の花の図案

学 習 内 容

普通教科の学習はもちろんのこと、専門教科では基礎的・

基本的な知識・技能や安全管理など、産業に従事しようと

する者に必要なことを学びます。

最終学年の実習や課題研究では、課題解決に向けた実験や

実習、調査活動などに、持てる知識・技能を活用し、さらに

は応用しながら主体的・対話的で深い学びを実践し、チャ

レンジ精神や創造する力を有する人材育成を目指します。

機械科

自動車などの輸送機器をはじめ、あらゆる工業製品を

作るための「ものづくり」の基本を学びます。さらに、

昨今の産業構造の変化に適応できる技術者の育成を行い、

即戦力として製造業で活躍できる技術者を育成します。

○課題研究の研究テーマ

シュレッダーの改良、プログラム制御、ボールコース

ター製作、ウェルカムボードの製作とガラス細工、

たたら製鉄、実習機材の製作および整備、表札の製作、

アルコールスタンドの製作、ロースターの製作、木工

ラジコンの製作、ＡＭＲの製作

○目指す主な資格

ガス溶接技能講習、アーク溶接特別教育、機械製図検定、

技能検定（普通旋盤、機械検査）

建設科

快適な生活を送るための建造物をつくる技術・技能を

学びます。建築コースは住宅・ビルなどの建築物を、

土木コースは道路・橋・ダム・トンネルなどの建造物を

対象とします。建設会社、設計事務所、測量事務所、

大工職として活躍する技術者を育成します。

○課題研究の研究テーマ

軸組み模型、建築コンペ（建築設計競技）、地域連携事業、

木工（技能競技大会への参加）、測量（競技大会への参加）、

橋梁模型コンテストへの参加、桐生川環境調査など

○目指す主な資格

建築施工管理技術検定（２級学科）、建築大工技能検定、

建築ＣＡＤ検定、日本語ワープロ検定、測量士補、

土木施工管理技術検定（２級学科）

創造技術科・電気コース

生活に不可欠な電気に関する知識・技術・技能を学びます。

電気を扱う分野の技術者を育成します。

○課題研究の研究テーマ

電気工事、製作（スピーカー・プラネタリウム・シー

ケンサを利用した電飾）資格取得

卍卍卍卍本 校

桐生高

桐生第一高

群馬大学工学部

バス停
『群大正門』天満宮

西桐生

バス停
『桐生駅前』

至伊勢崎 両毛線 至足利

桐
生

ヶ
丘

公
園

水道山

文

文

桐生

・ＪＲ両毛線『桐生』駅より北東２ｋｍ

・上毛電鉄『西桐生』駅より北方２ｋｍ

『東武桐生』駅より、北方６ｋｍ

・東武バス「天神町」行～「群大正門前」下車
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桐
生
市

在校生からのメッセージ

紺

青と赤の

ストライプ

紺系チェック

赤

紺

紺系

チェック

エンブレム

※２０２１年度よりポロシャツを導入

募集人員 志願者数 志願倍率

定員 前期 後期 前期 後期 前期 後期

機械科 80 40 40 68 34 1.70 0.85

建設科 40 20 20 35 15 1.75 0.75

創
造

技
術

電気 20 10 10 19 11 1.90 1.10

染織デザイン 20 10 10 22 13 2.20 1.30

工業技術科（定） 40 6 0.15

○目指す主な資格

電気主任技術者第3種、電気工事士第１･２種、電気通信

工事担任者、パソコン検定３級

創造技術科・染織デザインコース

テキスタイル産業の３本の柱、「染め・織り・デザイン」

の基礎から応用、伝統から最先端を学びます。多様な

地域連携・産学連携による学習も展開して産業界に貢献

できる人材を育成します。

○課題研究の研究テーマ

織表現、ジャガード織機による制作、マーケティング

におけるデザイン活動、服飾デザイン、産業染色、

芸術表現

○目指す主な資格

色彩検定、日本語ワープロ検定、情報処理技術検定、

計算技術検定

工業技術科 （定時制）

定時制課程は、１７：３０～２０：５５の間に１日４時間の授業

が行われます。４年間の学校生活では、機械・電気を中心と

する知識や技能の基礎・基本を習得するとともに、実験・

実習などの体験的な活動に重点をおいています。年齢や

生活環境に関係なく学習活動や部活動に取り組むことが

できるので、働きながら学ぶ意欲がある方の入学をお待ち

しています。

進 路 状 況（２０２３年３月卒業生 １５３名）

四年制大学…群馬、日本工業、日本、足利、関東学園、群馬

医療福祉、埼玉工業、上武、高崎商科、城西、

東京工芸、共愛学園前橋国際、聖学院、流通

経済、東京福祉、他（国公立１名、私立２２名）

短 期 大 学…新島学園、佐野日本大、関東職業能力開発短

期大学校 (３名）

専門学校等…足利デザイン・ビューティ、育英メディカル、

太田医療技術、太田情報商科、群馬県立太田産

業技術専門校、群馬自動車大学校、群馬調理師、

群馬日建工科、群馬法科ビジネス、中央工学校、

中央スポーツ医療、日本工学院、他（５１名）

就 職 先…池田硝子工業所太田工場、石川建設、小倉ク

ラッチ、関東電気保安協会、桐生瓦斯、桐生

建設、桐生工業、群馬セキスイハイム、ケイアイ

スター不動産、サンデン・リテールシステム、

澤藤電機、三和シャッター工業 太田ドア工場、

JR東日本ステーションサービス、SUBARU、しげる

工業、千代田工業、東京精密、東亜工業、日本

発条、日野自動車、日立Astemo、古川製作所、

ミツバ、明電舎太田事業所、他（７６名）

部 活 動（２０２２年度実績）

＊少林寺拳法部…関東大会出場

＊陸上競技部…関東大会出場

【運動部】硬式野球、軟式野球、卓球、バスケットボール

（男子）、陸上競技、水泳、サッカー、バトミントン、

硬式テニス、ソフトテニス、少林寺拳法

【文化部】物理、吹奏楽、美術、建築研究、写真、自動車、

染織デザイン、ロボット研究、土木研究

【愛好会】漫画研究、クッキング、ＪＲＣ、機械研究、電気研究

【定時制】陸上競技、軟式野球、バスケットボール、バトミン

トン、ソフトテニス、サッカー、卓球、バレー

ボール、剣道

入 試 状 況（２０２３年度）

選抜順序・割合・検査項目割合

１．特色型選抜１…３０％

学力検査２０％、集団面接３０％、調査書５０％

２．特色型選抜２…２０％

学力検査３０％、集団面接１０％、調査書６０％

３．総合型選抜…５０％

学力検査６０％、集団面接１０％、調査書３０％

学力検査の配点

各教科１００点

第二志望

全ての募集区分において、相互に第２志望を認める。

初年度にかかる費用

機械科…約８０，０００円 建設科…約６０，０００円

創造技術科電気コース…約５０，０００円

創造技術科染織デザイン科…約９０，０００円

※教科書、教材、実習着等。他に、制服・体育指定着代

（約８０，０００円）などがかかります。

学 校 行 事（２０２３年度実施予定）

＊生徒総会…６月２０日（木）

＊第１回学校説明会…８月１８日（金）

＊球技大会…９月２７日（木）・２８日（金）

＊第２回学校説明会　…１０月１４日（土）

＊文化祭…１１月３日（金・祝）（一般公開）

＊予餞会…２月９日（金）
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